Nº 47, quinta-feira, 10 de março de 201674 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016031000074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO DE FILOSOFIA

EXTRATO DO EDITAL Nº 1, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016
SELEÇÃO PARA PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Filosofia
(PPFIL) do Instituto de Filosofia (IFILO) da Universidade Federal de
Uberlândia (UFU) faz saber a todos quantos virem o presente Edital,
ou dele tiverem conhecimento, que serão abertas as inscrições e o
processo de seleção para alunos especiais, para o PPFIL, modalidade
Curso de Mestrado Acadêmico, com ingresso no 2º semestre letivo de
2016.

O processo seletivo será regido por este Edital e pela Re-
solução nº 12/2008, 19/2009, 02/2011 do Conselho de Pesquisa e
Pós-Graduação (CONPEP) da UFU, pelo Estatuto e Regimento Geral
da UFU e pela Portaria nº 134, de 23 de fevereiro de 2005.

O atendimento aos interessados se dará em dias úteis, das
14:00h às 18:00h, no seguinte endereço:

Universidade Federal de Uberlândia
Programa de Pós-Graduação em Filosofia (PPFIL)
Campus Santa Mônica - Bloco 1U - Sala 1U117
Av. João Naves de Ávila, 2121
CEP 38408-100 Uberlândia- Minas Gerais - Brasil
Telefone: (34) 3239-4558
Sítio eletrônico do Programa: www.posfil.ifilo.ufu.br
e-mail: posfil@fafcs.ufu.br ou ppgfilufu@gmail.com
O edital completo, as informações e instruções pertinentes ao

processo seletivo estão disponíveis na secretaria e no sítio eletrônico
do PPFIL.

O número de vagas oferecidas por modalidade, para ingresso
no segundo semestre de 2016, é:

Modalidade Número de vagas
Alunos Especiais - Curso de Mestrado
Acadêmico

10

O cronograma das inscrições é de 22 a 29 de junho/2016.
A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita

aceitação das normas e condições para o processo seletivo contidas
neste edital e nas demais normas pertinentes à matéria.

DENNYS GARCIA XAVIER
Coordenador

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 153036

Número do Contrato: 3/2014.
Nº Processo: 23086000034201419.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 36/2013. Contratante: UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DOS VALES DO-JEQUITINHONHA E MUCUR.
CNPJ Contratado: 20501854000169. Contratado : ALCANCE EN-
GENHARIA E CONSTRUCAO -LTDA. Objeto: Alterar os prazos de
execução e vigência, sendo os prazos finais previstos para 19/03/2016
e 29/09/2016, respectivamente. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e lei
10.520/02.Vigência: 03/03/2016 a 29/09/2016. Data de Assinatura:
03/03/2016.

(SICON - 09/03/2016) 153036-15243-2016NE800246

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158720

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23066037746201414.
PREGÃO SRP Nº 2/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL DA -BAHIA. CNPJ Contratado: 10189253000109. Con-
tratado : A. FRUGONI LOCACAO DE MAO DE OBRA-LTDA.
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 01/2015 por 12
meses, com início em 21/02/2016 e fim em 21/02/2017. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Decreto 8.271/97 e demais le-
gislações correlatas. Vigência: 21/02/2016 a 21/02/2017. Valor Total:
R$4.562.374,80. Data de Assinatura: 19/02/2016.

(SICON - 09/03/2016) 158720-26450-2016NE800049

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158720

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 23066003656201575.
PREGÃO SRP Nº 12/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO SUL DA -BAHIA. CNPJ Contratado: 47866934000174.
Contratado : TICKET SERVICOS SA -Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência do contrato nº 02/2015 por 12 meses, com início em
20/02/2016 e fim em 20/02/2017. Fundamento Legal: Lei 8.666/93;
Lei 10.520/02; Decerto 2.271/97 e legislações correlatas. Vigência:
21/02/2016 a 21/02/2017. Valor Total: R$878.960,00. Data de As-
sinatura: 19/02/2016.

(SICON - 09/03/2016) 158720-26450-2016NE800049

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 11/2015 publicado no D.O. de
10/07/2015 , Seção 3, Pág. 67. Onde se lê: Vigência: 01/07/2015 a
30/06/2016 Leia-se : Vigência: 18/06/2015 a 17/06/2016 Onde se lê:
Assinatura: 01/07/2015 Leia-se : Assinatura: 18/06/2015

(SICON - 09/03/2016) 158720-26450-2016NE800049

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

EDITAL Nº 30, DE 7 DE MARÇO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO

PÚBLICO PARA PROFESSOR ADJUNTO A DO INSTITUTO
DE HUMANIDADES E LETRAS

CAMPUS DOS MALÊS/SÃO FRANCISCO DO CONDE-BA

O Reitor pro tempore da Universidade da Integração In-
ternacional da Lusofonia Afro-Brasileira, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com a lei 12.289, de 20.07.2010, publicado no DOU
de 21.07.2010, tendo em vista o disposto na Portaria n° 120 do MEC
de 12.02.2015, publicada no DOU de 13.02.2015, em conformidade
com o item 8.0 do edital n° 72/2015, de 28.09.2015, publicado no
DOU de 29.09.2015, resolve homologar o resultado final do concurso
público para PROFESSOR ADJUNTO A, conforme discriminado
abaixo:

Setor de Estudo: METODOLOGIA DA PESQUISA INTER-
DISCIPLINAR EM HUMANIDADES

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME
1º 12 LEONARDO FERNAN-

DES NASCIMENTO
2º 15 MARIANA DA COSTA

AGUIAR PETRONI
3° 02 CARLOS HENRIQUE

LUCAS LIMA

Setor de Estudo: ANTROPOLOGIA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME
1º 18 RAFAEL PALERMO

BUTI
2º 11 ISMAEL TCHAM
3º 13 LUCIANA SCHLEDER

ALMEIDA

TOMAZ AROLDO DA MOTA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016 - UASG 158565

Nº Processo: 23282004437201593 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais médico-hospitalares para atender às demandas
da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Bra-
sileira - UNILAB. Total de Itens Licitados: 00031. Edital: 10/03/2016
de 09h00 às 11h30 e de 13h às 16h30. Endereço: Av. Abolição, 03
Centro - REDENCAO - CE ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158565-05-4-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 10/03/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 22/03/2016 às 09h30 n site www.comprasnet.gov.br.

ANDREIA CAVAIGNAC MACHADO
Gerente da Divisão de Elaboração de Editais e

Apoio Administrativo

(SIDEC - 09/03/2016) 158565-26442-2016NE800065

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO
PA R A N Á

AVISO DE PENALIDADE

Aplicar à empresa T. P. NOGUEIRA - EPP, inscrita no Ca-
dastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ nº. 10.584.715/0001-92, a
penalidade prevista art. 7º da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002,
conforme consta no Processo nº. 23064. 000274/2016-25, e Portaria
nº 311, de 04/03/2016, declarando-a impedida de licitar e contratar
com a UTFPR, pelo prazo de 2 (dois) anos sendo tal procedimento
informado no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores -
SICAF. O processo está encerrado em sede administrativa.

CARLOS EDUARDO CANTARELLI
Reitor

CAMPUS CAMPO MOURÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo nº 000082/2016-68, Objeto: Contratação de empresa para
ministrar Cursos de Qualificação Profissional:Formação de Auditor
Interno SGQ ISO 9001:2015 e de Interpretação da Norma SGQ ISO
9001:2015, nº 01/2016 - FUNTEF - . Edital: Disponível a partir de
10/03/2016, das 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Via
Rosalina Maria dos Santos, 1233, Area Urbanizada, Campo Mourão -
Pr, ou pelo link http://www.utfpr.edu.br/campomourao/estrutura-uni-

versitaria/diretorias/direc/editais . Maiores informações pelo fone 44-
3518-1484.

VITOR HUGO ZANOLO QUEIROGA
p/Comissão Permanente de Licitação

CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 4/2016 - UASG 154358

Nº Processo: 23064000976201617 . Objeto: Inscrição dos servidores:
Antoni Gonçalves Caetano, Cinthia Marie Ota, Ingrid Marin e Nelson
de Lima Moura no 11º Congresso Brasileiro de Pregoeiros na cidade
de Foz do Iguaçu de 14 a 17/03/16. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A compra está embasada no artigo 25, caput, da Lei nº
8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 09/03/2016.
NELSON DE LIMA MOURA. Chefe do Demap. Ratificação em
09/03/2016. CARLOS WELLINGTON TENORIO DE ARAUJO. Di-
retor de Planejamento e Administração. Valor Global: R$ 10.500,00.
CNPJ CONTRATADA : 10.498.974/0001-09 INSTITUTO NEGO-
CIOS PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUIAS NA
ADMNIISTRACAO PUB.

(SIDEC - 09/03/2016) 154358-15246-2015NE800163

CAMPUS MEDIANEIRA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio celebrado em 17 de fevereiro de 2016, entre a Universidade
Tecnológica Federal do Paraná, Câmpus Medianeira, representada
pelo Diretor de Relações Empresariais e Comunitárias, Sr. Antonio
Luiz Baú e o Instituto Euvaldo Lodi, Núcleo Regional da Bahia -
IEL/BA, representado pelo Sr. Edneide de Oliveira Lima, gerente.
Objeto: intermediação entre a Instituição de Ensino e as empresas
concedentes de estágios visando a implementação de programas de
estágio. Vigência de 60 meses, a partir da data de assinatura.

CAMPUS TOLEDO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Órgão Gerenciador: Câmpus Toledo, UASG 150150. Processo nº
23064.000227/2016-81, Ata de Registro de Preços nº 1/2016, firmada
com a empresa LIQUI GUAIRA COMERCIO DE GAS LTDA - ME,
CNPJ 07.707.686/0001-02. Pregão Eletrônico nº 1/2016. Objeto:
aquisição de gás GLP - P45. Item nº 1. Vigência: de 07/03/2016 a
06/03/2017. Assinam: pela Contratante Viviane da Silva Lobo, Di-
retor Geral, pela Contratada Carlos Gustavo Schwarzbold, sócio.